КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

КАТАЙСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИИ КАТАЙСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  26.01.2023 г. № 38

г. Катайск

О создании комиссии по повышению устойчивого функционирования
организаций Катайского района Курганской области

В соответствии с Федеральными законами от 12.02.1998 года № 28-ФЗ
«О гражданской обороне», от 21.12.1994 года № 68-ФЗ «О защите населения
и  территорий  от  чрезвычайных  ситуаций  природного  и  техногенного
характера»,  Приказом МЧС России от 14.11.2008 № 687 «Об утверждении
Положения  об  организации  и  ведении  гражданской  обороны  в
муниципальных  образованиях  и  организациях»  (зарегистрирован
в Минюсте России 26.11.2008 № 12740), Администрация Катайского района

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать комиссию по повышению устойчивого функционирования
организаций  Катайского района.

2. Утвердить  положение  о  комиссии  по  повышению  устойчивого
функционирования организаций  Катайского района, согласно приложению 1 к
настоящему постановлению.

3. Утвердить  состав  комиссии  по  повышению  устойчивого
функционирования организации Катайского района, согласно приложению 2 к
настоящему постановлению.

4. Признать  утратившими  силу  постановление  Администрации
Катайского  района  от  18.04.2016  №182  «О  комиссии  по  обеспечению
устойчивости  функционирования  организаций,  необходимых  для  выживания
населения  Катайского  района  при военных конфликтах  или  вследствие  этих
конфликтов,  а  также при чрезвычайной  ситуации на  территории Катайского
района» и постановление  Администрации Катайского района от 04.10.2022 №
439  «О  внесении  изменений  в  постановление  Администрации  Катайского
района  от  18.04.2016  №182  «О  комиссии  по  обеспечению  устойчивости
функционирования  организаций,  необходимых  для  выживания  населения
Катайского района при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а
также при чрезвычайной ситуации природного и техногенного характера»

5.   Постановление вступает в силу с даты его подписания и подлежит
размещению на официальном сайте Администрации Катайского района.

6.   Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  возлагаю  на
заместителя Главы Катайского района по экономике, инвестициям и финансам
– начальника Финансового отдела Администрации Катайского района.

И.о. Главы Катайского района
первый заместитель Главы Катайского района      А.Н.  Таранов

Бучный Владимир Николаевич
8(35251) 2-17-71

                                                 Лист рассылки
к постановлению Администрации Катайского района от  26.01.2023 г. № 38

«О создании комиссии по повышению устойчивого функционирования
организаций Катайского района Курганской области»

1. Отдел ГО и ЧС Администрации Катайского района - 1 экз.
2. Отдел  экономического  развития  и  инвестиций  Администрации

Катайского района – 1 экз.
3.  Финансовый отдел Администрации Катайского района – 1 экз.
4. Отдел капитального строительства и  ЖКХ Администрации Катайского

района  - 1 экз.
5. Сектор  сельского  хозяйства   и  природопользования  Администрации

Катайского района – 1 экз.
6. Катайский  районный  комитет  по  управлению  муниципальным

имуществом Администрации Катайского района – 1 экз.

Лист согласования
к постановлению Администрации Катайского района от  26.01.2023 г. № 38
«О  создании  комиссии  по  повышению  устойчивого  функционирования
организаций Катайского района Курганской области»
Должность Фамилия И.О. Подпись Дата

Проект внесен:
Начальник отдела ГО и ЧС
Администрации Катайского района

Бучный В.Н.

Проект согласован:
Первый заместитель Главы
Катайского района

Таранов А.Н.

Отдел правового регулирования,
кадровой работы и
противодействия коррупции
Администрации Катайского района

Мурашкина О.Э.

 Управляющий делами –
руководитель Аппарата
Администрации Катайского района

Мартынов С.В.

Приложение   1
к постановлению Администрации
Катайского района от  26.01.2023 г. № 38
«О создании комиссии по повышению
устойчивого функционирования
организаций Катайского района Курганской
области»

Положение
о комиссии по повышению устойчивого функционирования организаций

Катайского района Курганской области

I. О Б Щ И Е  П О Л О Ж Е Н И Я

1.1. Настоящее  положение  определяет  основные  задачи,  порядок
организации  работы  комиссии  по  повышению  устойчивого
функционирования организаций Катайского района (далее - Комиссия).

1.2. Комиссия  образуется  Администрацией   Катайского  района  для
планирования,  организации  и  координации  мероприятий  по  повышению
устойчивого  функционирования  организаций  Катайского  района  при
военных  конфликтах  или  вследствие  этих  конфликтов,  а также  при
чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.

1.3. Комиссия  формируется  из  представителей  структурных
подразделений  Администрации  муниципального  образования,  основных
организаций,  предприятий  и  учреждений  Катайского  района  (по
согласованию).

1.4. Комиссия  состоит  из  отраслевых  подгрупп  по  основным
направлениям  планирования,  организации,  координации  и  обеспечения
эффективного  проведения  мероприятий  по  первоочередному
жизнеобеспечению населения и подготовке организаций Катайского района
к устойчивому функционированию:

-подгруппа  по  защите  населения  и  обеспечения  его
жизнедеятельности;

-подгруппа по устойчивости функционирования энергоснабжения;
-подгруппа по устойчивости промышленных предприятий;
-подгруппа  по  устойчивости  функционирования  транспорта  и

материально-технического снабжения;
-подгруппа  по  устойчивости  функционирования

сельскохозяйственного производства;
-подгруппа по устойчивости управления и связи.
1.5. Комиссия  осуществляет  свою  деятельность  в  соответствии

с законодательством  Российской  Федерации,  законодательством
Курганской  области,  постановлениями  и  распоряжениями  Главы
Катайского района, настоящим Положением.

II. ЗАДАЧИ КОМИССИИ

2.1. Задачами Комиссии являются:
 организация  работ  по повышению устойчивого  функционирования

организаций Катайского района, необходимых для выживания населения;
 выработка предложений, направленных на повышение устойчивого

функционирования  организаций  Катайского  района  при  военных
конфликтах  или  вследствие  этих  конфликтов,  а  также  при  чрезвычайных
ситуациях  природного  и  техногенного  характера,  и  представление  их  в
Администрацию Катайского района для рассмотрения;

- взаимодействие Комиссии и комиссий организаций;
-  оценка  подготовки  организаций   Катайского  района  к  работе  в

условиях военных конфликтов, чрезвычайных ситуаций, а также отработка
взаимодействия  на  тактико-специальных,  командно-штабных  учениях  и
штабных тренировках;

- планирование работы Комиссии на перспективный период (2-3 года),
текущий год, анализ результатов работы.

2.2. Задачи отраслевых подгрупп Комиссии:
 подгруппа  по  защите  населения  и  обеспечения  его

жизнедеятельности:
 анализ  эффективности  системы  защиты  населения  и  мероприятий

первоочередного жизнеобеспечения;
  определение возможных потерь населения, объектов жизнеобеспечения

при  военных  конфликтах  или  вследствие  этих  конфликтов,  а  также  при
чрезвычайных ситуациях;

подготовка  предложений  по  дальнейшему  совершенствованию  защиты
населения, в том числе по водо, газо, тепло-снабжения.

 подгруппа по устойчивости функционирования энергоснабжения      :
определение степени устойчивости элементов системы энергоснабжения

при  военных  конфликтах  или  вследствие  этих  конфликтов,  а  также  при
чрезвычайных ситуациях;

подготовка  предложений  по  дальнейшему  повышению  устойчивости
функционирования  энергоснабжения  объектов  экономики  при  военных
конфликтах  или  вследствие  этих  конфликтов,  а  также  при  чрезвычайных
ситуациях.

 подгруппа по устойчивости промышленных предприятий:
оценка  состояния,  возможностей  и  потребностей  промышленных

предприятий  и  организаций  для  обеспечения  выпуска  заданных  объемов  и
номенклатуры  продукции  при  военных  конфликтах  или  вследствие  этих
конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях;

анализ  возможного  разрушения  производственных  фондов  и  потерь
производственных мощностей предприятий и организаций;

подготовка  предложений  по  дальнейшему  повышению  устойчивости
работы промышленных предприятий и организаций.

         подгруппа  по  устойчивости  функционирования  транспорта  и
материально-технического снабжения  :

анализ  эффективности  мероприятий  по  повышению  устойчивости
функционирования транспорта при военных конфликтах или вследствие этих

конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях;
прогнозирование  возможных  потерь  транспортных  средств,  масштабов

возможных  разрушений  транспортных  объектов  (железнодорожных  станций,
ремонтных предприятий и организаций) и коммуникаций;

подготовка  предложений  по  дальнейшему  повышению  устойчивости
функционирования транспорта при военных конфликтах или вследствие этих
конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях;

анализ  эффективности  мероприятий  по  обеспечению  устойчивости
функционирования материально-технического снабжения;

прогнозирование  возможных  разрушений  складских  помещений,
погрузочно-разгрузочных  механизмов  и  потерь  материально-технических
средств, а также нарушения хозяйственных связей;

подготовка  предложений  по  дальнейшему  обеспечению  устойчивости
функционирования  материально-технического  снабжения  при  военных
конфликтах  или  вследствие  этих  конфликтов,  а  также  при  чрезвычайных
ситуациях.

 подгруппа по устойчивости функционирования сельскохозяйственного
производства:

анализ  эффективности  мероприятий,  осуществляемых  по  защите
сельскохозяйственных  животных  и  растений  при  военных  конфликтах  или
вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях;

определение  потерь  мощностей  сельскохозяйственного  производства,
снижения объёма производства при военных конфликтах или вследствие этих
конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях;

 подгруппа по устойчивости управления и связи:
анализ  эффективности  мероприятий  по  повышению  устойчивости

функционирования  управления  и  связи  при  военных  конфликтах  или
вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях;

оценка возможных потерь элементов связи, пунктов управления;
подготовка  предложений  по  дальнейшему  повышению устойчивости

функционирования  управления  и  связи  при  военных  конфликтах  или
вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях.

III. ФУНКЦИИ И ПРАВА КОМИССИИ

3.1. В соответствии с возложенными на неё задачами Комиссия:
 контролирует  осуществление  мероприятий  по  организации,

разработке, координации, обслуживанию и представлению на рассмотрение
Администрации Катайского района программ, планов, технических заданий,
в том числе оформленных правовыми актами Катайского района;

 участвует  в  разработке  целевой  программы   Катайского  района  и
ведомственных  целевых  программ  подготовки  мероприятий
первоочередного  жизнеобеспечения  населения,  экономики  и  организаций
Катайского  района  к  устойчивому  функционированию  в  военных
конфликтах  или  вследствие  этих  конфликтов,  а  также  при  чрезвычайных
ситуациях;

 осуществляет  методическое  обеспечение  подготовки  проектов
программ и планов;

 участвует  в  тактико-специальных,  командно-штабных,  опытно-
исследовательских  учениях,  тренировках  по  гражданской  обороне  и
научных исследованиях;

обсуждает материалы научных работ и учений гражданской обороны.
3.2. Комиссия имеет право:
 заслушивать  в  установленном  порядке  руководителей  и

должностных  лиц  органов  местного  самоуправления,  организаций  и
предприятий  Катайского  района  (по  согласованию),  по  вопросам
повышения устойчивого функционирования организаций, предприятий;

 проводить  заседания  комиссии  с  приглашением  председателей
комиссий  по  обеспечению  устойчивости  экономики  организаций
(хозяйствующих субъектов) Катайского района;

 участвовать в мероприятиях, относящихся к решению вопросов по
повышению  устойчивого  функционирования  объектов  экономики  и
организаций, проводимых в  муниципальном районе;

 привлекать  к  работе  по  обеспечению  устойчивости
функционирования  организаций  Катайского  района  специалистов  по
согласованию с руководителями структурных и отраслевых подразделений
Администрации Катайского района;

запрашивать  в  установленном  порядке  информацию,  необходимую
для работы Комиссии.

IV. ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ

4.1. Комиссию  возглавляет  председатель,  в  случае  невозможности  его
участия  заседание  проводит  заместитель  председателя  по  поручению
председателя Комиссии.

4.2. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планом
работы,  который  принимается  на  заседании  Комиссии  и  утверждается  ее
председателем.

4.3. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже
четырех раз в год (один раз в квартал).

4.4. Заседания  Комиссии  являются  правомочными,  если  на  них
присутствует более половины членов комиссии.

4.5. Члены  Комиссии  принимают  участие  в  ее  заседаниях  без  права
замены.  В случае  отсутствия  на  заседании  члена  Комиссии  он  имеет  право
представить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме.
Решения комиссии носят рекомендательный характер.

4.6. Решения  Комиссии  считаются  принятыми,  если  за  них
проголосовало более половины от числа присутствующих на заседании членов
комиссии.  В  случае  равенства  голосов  решающим  является  голос
председательствующего на заседании.

4.7. Председатель  Комиссии  утверждает  функциональные
обязанности руководителей групп комиссии.

Управляющий делами – руководитель Аппарата
Администрации Катайского района                                                  С.В. Мартынов

Приложение     2
к постановлению Администрации
Катайского района от  26.01.2023 г. № 38
«О создании комиссии по повышению
устойчивого функционирования
организаций Катайского района Курганской
области»

Состав
комиссии по повышению устойчивого функционирования организаций

Катайского района

Председатель  комиссии:  заместитель  Главы  Катайского  района  по
экономике,  инвестициям  и  финансам  –  начальник  Финансового  отдела
Администрации Катайского района.

Заместитель председателя комиссии:  начальник отдела экономического
развития и инвестиций Администрации Катайского района.

Секретарь  комиссии:  заместитель  начальника  Финансового  отдела
Администрации Катайского района.

Члены комиссии:
- председатель Катайского районного комитета по управлению муниципальным
имуществом Администрации Катайского района;
-  начальник  отдела  капитального  строительства  и   ЖКХ  Администрации
Катайского района;
-  заведующий  сектором  сельского  хозяйства   и  природопользования
Администрации Катайского района;
- начальник РЭС филиал ШЭС ПАО «СУЭНКО» (по согласованию);
-  главный инженер АО «Катайский насосный завод» (по согласованию);
-   директор АО «Молоко» (по согласованию);
-   директор ООО «Нефтепром» (по согласованию);
-   старший мастер районной эксплуатационной службы Катайского района АО
«Газпром распределение Курган» (по согласованию);
-   директор ООО «Водоканал» (по согласованию);
-   начальник  железнодорожной  станции  Катайск   АО  «ЮУЖД»  (по
согласованию);
-  руководитель  линейно-технического  цеха  Катайского  района  ПАО
«Ростелеком» (по согласованию);

Управляющий делами – руководитель Аппарата
Администрации Катайского района                                                  С.В. Мартынов